De rebus eorum, qui sub Tutelā, vel Curā sunt: uti & de rebus Ecclesie alienandis, vel non.

V.

EContra, si Tutor, Curatōrē minus fideliter, aut male prorsus tutelam, curāmve administraverit: jure tum Civili tum Prætorio ad suum consequendum est aliunde insuper caatum pupillis, ac minorenibus. Sic enim PRIMO si de vero Tutorē sermo sit, qui forsitan rem pupilli ex ejus bonis abstulit, vel in rationes non retulit, prodita est à jure Civili actio de rationibus distrahendis, l. 15. ff. de admīn. tut. quā pet-

(1) Obl. l. 4. C. de neg. gest. l. 15. C. de admīn. tut. arg. l. 67. ff. de procs. (2) Obl. arg. l. 11. ff. de obl. & l. 37. §. 17. E de verb. obl. (n) Obl. l. 1. pr. ff. de contr. tut. nō.

personalis, l. 1. §. 22. & 23. ff. de tut. & rati. & perpetua est d. §. 23. Pupillo & heredibus eiusdem contra Tutorem, non verò, quia pœnalis in duplum concepta eit, l. 2. §. 2. ff. d. i. detur. & rat. distr. in ejus heredes competens. Si que instituta hac, aliave personali, aut etiam reali actione directe, utiliter competente Pupillo à Tutore infideli non satisfiat, palam eit, conveniri posse fidejussiones, affirmatores, nominatoresque Tutoris, l. 2. l. 4. l. 5. §. fin ff. de fidej. & num. & hered. tut. saltem quia hi adhuc gaudent beneficio ordinis Nov. & c. t. (o) in subfidium; imò si ex-eussis Tutoris, fidejussione, & similium accessoriarum personarum facultatibus nondum sati factum pupillo reperiatur, contra Magistratum, qui officium suum deesse ita possit est, ut ei dolus aut culpa imputari valeat, ejusque heredes, quatenus culpe dolive redargui possunt, utilis subsidiaria actio conceditur. §. sciendum, inst. de farsi d. tut. l. 1. 4. 6 ff. de Magistr. conv. SECUNDO si de falso tute sermo sit, planè à jure prætorio quemadmodum personis, qui falso tute authore cum pupillo contrahentes lœsa, deceptaque fuerint, earumque heredibus datur directe actio in factum annalis personalis contra Tutorem istum dolo malo se interponentem, & quadantenus pœnalis ad id, quicni interest, non fuisse lœsa ipsas ac deceptas; l. 1. 7. 9. 11. ff. quod falso tut. ita utiliter actio eadem applicatur contra Tutorem, si pupillus eiusdem responso doloso in actum quendam damnofum, puta, non necessariam rei alienationem, inductus fuit. text. in l. 12. ff. cit. tut. quod falso tut.

V I.

ET quidem hujusmodi alienationem quod attinet, eam sum moperè exosam esse, patescit nimis ex sollicitudine superiorum volentium ad alienationem rerum eorum, qui sub tutela vel cura sunt, non debere procedi, nisi simul concurrente P.R.I.M.O justa, eaque urgens causa alienationis, l. 6. & l. 12. C. de pred. & al. reb. min. qualis non solum est causa æris alieni gravis, l. 5. §. 9 ff. de reb. eor. (p) sed etiam causa alimentorum, arg. l. 3. §. 5 ff. ubi pupill. educ. aliave arg. l. 22. C. de administr. tut. SECUNDO diligens & circumspecta cognitio causa talis ad normam legis. §. 9. 10. 11. 12 ff. de reb. eor. facta ac TER TIO post similem cognitionem decretum judicis, quo ad omnem fraudis suspicionem avertendam solenniter interpolito permittatur distractio, cit. l. 6. & l. 12. C. de pred. & al. reb. min. uno siquidem horum requisitorum deficiente distractio est, manetque (nisi aliquando in majorenne etate expresse, rot. tit. C. si major. fact. aut tacite ex lapsu quinquennialis, aut saltem longi temporis, l. fin. C. si major. fact. al. ratificetur) omnino nulla, l. 2. C. de pred. & al. reb. min. l. 3. §. 13 ff. de suspect. tut. ita, ut rem etiam traditam vindicare licet. l. 4. 8. & seqq. C. 4. 1. de pred. & al. reb. min. l. 2. & 3. C. si quis ignor. rem minor. (q) Neque hoc in puncto distinctio sit inter res immobiles & mobiles, modò haec sint servando scraviles, l. 22. C. de administr. tut. res enim, quæ saltem ultra triennium servari non pos-

(o) Obst. l. 2 C de fidejus. tut. vel cur.

(p) Obst. l. 5 §. 9. ibi: si modo, Junct. §. 14. ibi: sed ita demum, ff. de reb. eor. qui sub tut. l. 12. & l. fin. C. de pred. & al. reb. min. (q) Obst. l. 1 & 17 C de pred. min. l. 2 C quando decret. non. l. fin. §. 3 C de administr. tut. l. 1 §. 8 & 9. Junct. l. 4 §. 1 & seq. ff. de reb. eor. qui sub

possunt justo pretio & in tempore opportuno Tutor citra similium requisiti orum concursum alienare potest l. 7. §. 1. ff. de administr. tut. l. fin. §. fin. C. eod. Multo minus autem sit distinctio, an alienatio facta sit ab ipso tute, an à pupillo intentata? text. in l. 1. §. 2. q. 1. l. 5. ff. de reb. eor. qui sub tut. quanquam notabile sit peccari hoc ipso in leges prohibitivas alienationis, si sine prætoris autoritate repudietur fundus pupillo legatus. d. l. 5. §. 8. ff. de reb. eor. Quà occasione cum & alias arg. cap. 1. de in integr. restit. à pupillo ad Ecclesiam inferre liceat, judico à Prælatis Ecclesiarum, quibus de cetero quoad res mobiles non pretiosas: arg. extravag. ambitiosa. de reb. Eccles. non alien. inter Commun. quin & immobiles seu exigui valoris arg. Can. terrulas XII. q. 2 seu alienari solitas d. Extrav. ambitiosa. magna libertas relata est, non posse validè repudiari rem immobilem utilem, aut mobilem pretiosam legatam Ecclesiae, nisi concurrente solennitate ad Canonicam alienationem requisita, præscriptaque in Canone 20. XII. q. 2. cap. 2. de reb. Eccles. non alien. in 6. Clew. 1. eod. tit. cap. 1. §. de his, que fiunt à Prælat. cit. Extrav. ambitiosa. moveorque rationibus delumptis ex lege 23. C. de Sacros. Eccles. lege 8. ff. de leg. 2. & l. 77. §. 3. ff. d. t. delegat. 2. (r)

De testamentis ordinandis juxta Jus commune, aut Jus particulare alicujus Privilegii.

V I I.

Non nego tamen valere alienationem rerum etiam immobilium sine prædictis solennitatibus à pupillo, tutoreve factam, si defunctus Pater, aliisve, cui pupillus successit, permiserit aut mandaverit in suo testamento earundem rerum alienationem, l. 1. & l. fin. ff. de reb. eor. qui sub tut. licet usque ad eod postea apparceret testamentum esse irritum. cit. l. fin. Quin potius reflecto testamentum ita debere dici justam voluntatis nostræ sententiam de eo, quod quis post mortem suam fieri vult, ut ejusdem jura ex alterius præsertim metum inferentis arbitrio pendere nequeant, sive de lege Civili 32. pr. ff. de hered. inst. sive de Canonica (s) loqui placet. Illud certum quod testamentum, ut juxta JUS COMMUNE Civile sit justa sententia testatoris de eo, quod post mortem fieri vult, l. 1. & l. 4. ff. de test. ord. INPRIMIS omnino necesse sit, ut hujusmodi sententia facta sit ab eo, qui habet testamenti facionem: proindeque à patref.; Filius enim familiæ, si nullum peculium Castrense, vel quasi Castrense, cujus intuitu facultatem specialem à lege accepit, pr. Inst. quib. non est permis. fac. testam. §. fin. inst. de testam. misit. l. fin. C. de inoff. testam. habere comprehendatur, non recte testatur de peculio adventitio ordinario: l. 16. ff. qui testam. fac. poss. & l. 3. §. 1. C. eod. imd nequidem consensu Patris l. 6. ff. qui testam. fac. poss. & pr. inst. quib. non est permis. fac. testam. accidente de peculio adventitio extraordinario, arg. pr. in fine inst. quib. non est permis. fac. testam. & arg. l. 32. in fine C.